
Cílem mé absolventské práce bylo zkoumání třech generací smíšených manželství romsko-českých v
aspektech výchovy, vzdělání a tradic. Jak během vývoje probíhal přenos těchto aspektů a v jaké míře.
Jaké tradiční hodnoty Romů se udržely během tří generací smíšených manželství? V teoretické části
práce jsem se snažila vylíčit všechna témata, která jsem poté zkoumala v praktické části u jednotlivých
párů, zejména společenství v rodině, jednotlivé role mezi členy rodiny, výchovu, vztah ke vzdělání,
tradice a rituály v romské tradiční rodině. Důvodem těchto zkoumání je zjištění, zda-li a jak se romští
partneři asimilují do majoritní společnosti. V této souvislosti jsem užívala kvalitativní metodu,
zúčastněné pozorování a rozhovory s jednotlivými respondenty. Výsledky vypovídají jednoznačně, že
asimilace do majoritní společnosti probíhá velmi úspěšně, stejně tak vyšší úroveň vzdělanosti, stoupající
věk při sezdávání partnerů a narození prvních potomků. Porodnost má během generací klesající úroveň.
Dalšími pozoruhodnými fakty jsou zjištění, že již ve druhé generaci smíšených manželství se z romské
kultury, jazyka, historie, tradic nenachází mnoho a to, co se zachovalo je jen podvědomě praktikováno.
V třetí generaci zaznamenávám naprostou distanci od všeho romského, absenci jakékoliv vědomé
romské kultury. Naopak, co nejvíce a nejhlouběji se začlenit do většinové společnosti a nebýt Romem.
Tento postoj je naprosto pochopitelný, neboť právě ona majoritní společnost svým odmítavým postojem
k romskému etniku zapříčinila, že to krásné, co jsme se od Romů mohli naučit, zejména jejich čisté
hodnoty, plné solidarity s jedincem, pohostinností, soudržností s rodinou, se rychle z životů Romů
vytrácí. Díky otevřenosti, upřímnosti a času, který mi jednotliví respondenti věnovali, jsem mohla
proniknout hlouběji do jejich životů a poznat tak, jak se jednotlivá manželství vymezují vůči romství a
vůči češství. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

